
  

  

 

1 

Elettra - Sincrotrone Trieste S.C.p.A. 

S.S. 14 Km. 163,5, in Area Science Park, 34149 Basovizza – Trieste, ITALIA 

 

Oggetto:  Proroga tecnica del contratto d’appalto n. 638/2014/LP d.d. 25.06.2014 CIG n. 

5186863EBD per un periodo massimo presunto di 4 (quattro) mesi dal 

01.01.2018 avente ad oggetto il servizio di portierato, piantonamento e 

sorveglianza presso il comprensorio di Elettra – Sincrotrone Trieste S.C.p.A..  

 

Determinazione n.1111 

 

I L  P R E S I D E N T E  E  A M M I N I S T R A T O R E  D E L E G A T O  

 

Considerato che il contratto d’appalto n. 638/2014/LP stipulato in data 25/06/2014 con il 

Raggruppamento Temporaneo di Imprese costituito da Gruppo Servizi Associati S.p.A. (Capogruppo 

mandataria) e da Sorveglianza Diurna e Notturna Soc.coop. (mandante) della durata di 36 (trentasei) 

mesi è scaduto in data 30.04.2017; 

 

Vista la Delibera del Consiglio di Amministrazione di data 27.01.2017 con cui si dava mandato 

all’Amministratore Delegato di esperire una procedura aperta ad evidenza pubblica ai sensi dell’art. 60 

del D.Lgs. 50/2016 per l’affidamento del servizio di portierato, piantonamento e sorveglianza presso il 

comprensorio di Elettra per la durata di 36 mesi, secondo il criterio di aggiudicazione dell’offerta 

economicamente più vantaggiosa ai sensi dell'art. 95 del D.Lgs. 50/2016; 

 

Considerato che il bando per la procedura di gara per il servizio citato è stato pubblicato sulla 

Gazzetta Ufficiale n. 44 di data 14.04.2017; 

 

Considerato che con la determinazione n. 345 di data 28.04.2017 è stata concordata una proroga 

tecnica della durata di 8 (otto) mesi, a decorrere dal 01.05.2017 e scadenza 31.12.2017, per il periodo 

necessario allo svolgimento delle ordinarie procedure di scelta del contraente; 

 

Considerato che, nelle more della procedura di aggiudicazione, risulta altresì necessario disporre 

un’ulteriore proroga tecnica del contratto in oggetto per garantire la continuità del servizio, essenziale 

per la sicurezza del comprensorio di Elettra - Sincrotrone Trieste S.C.p.A.; 

 

Considerato che ricorrono ragioni di interesse pubblico giustificanti una ulteriore proroga tecnica del 

contratto d’appalto n. 638/2014/LP ed oggettivamente indipendenti da responsabilità di Elettra come 

riportato nella “Relazione per la proroga del servizio di vigilanza e portierato” dd. 07/12/2017, agli 

atti, a firma del Responsabile del Procedimento, dott. Michele De Franceschi; 

 

Tenuto conto che il Consiglio di Amministrazione di data 19.12.2017 ha deliberato di provvedere ad 

una ulteriore proroga tecnica del contratto sopracitato per un periodo massimo presunto di 4 

(quattro) mesi a decorrere dal 01.01.2018 ovvero per il periodo strettamente necessario alla 

conclusione delle ordinarie procedure di scelta del contraente, del servizio in oggetto con il 

Raggruppamento Temporaneo di Imprese costituito da Gruppo Servizi Associati S.p.A. (Capogruppo 

mandataria) e da Sorveglianza Diurna e Notturna Soc.coop. (mandante) e che lo stesso si è reso 

disponibile a proseguire il servizio alle medesime condizioni economiche e contrattuali come ribadito 

nella comunicazione inviata a mezzo Posta Certificata in data 04.12.2017(agli atti); 

 

 



  

  

 

2 

 

DETERMINA 

 

1) di APPROVARE la premessa quale parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

 

2) di DISPORRE, per i motivi sopra esposti, una proroga tecnica del contratto d’appalto n. 

638/2014/LP per un periodo massimo presunto di 4 (quattro) mesi a decorrere dal 01.01.2018, 

ovvero per il periodo strettamente necessario allo svolgimento delle ordinarie procedure di scelta 

del contraente, del servizio di portierato, piantonamento e sorveglianza del comprensorio di 

Elettra – Sincrotrone Trieste S.C.p.A. al Raggruppamento Temporaneo di Imprese costituito da 

Gruppo Servizi Associati S.p.A. (Capogruppo mandataria) e da Sorveglianza Diurna e Notturna 

Soc.coop. (mandante) con sede legale a Roma presso la Capogruppo mandataria in Via di Cervara 

n. 143/B-C – Udine, P.I.V.A. 01484180391 alle condizioni economiche e contrattuali in essere; 

 

3) di TRASMETTERE la presente determinazione al Responsabile del procedimento per gli atti di 

adempimento della stessa; 

 

4) di STABILIRE che la proroga del contratto verrà stipulata mediante scambio di lettere 

commerciali; 

 

5) di DARE ATTO, ai sensi dell’articolo 29 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. che il presente provvedimento 

sia pubblicato sul profilo del committente, nella sezione “Amministrazione trasparente”. 

 

 

 

 

 

 

 

 
Il Presidente e Amministratore Delegato 

                  Prof. Alfonso Franciosi 

 

 

 

 

 

 

 

 

c.c. Michele De Franceschi (RUP) 

 

 

 


		2017-12-21T16:20:07+0000
	Alfonso Franciosi




